Capitulum. xxix.

Sequitur de modestia que consistit in duobus in

dictis
In die
ge cōi
maut
nissime
qui nō
in v̄t
cautē
cellit
et mod
gancis
tem p
na aut
sic est
xpm
cordi
in eu
nō ex
ros
qz ad
licet
dendo
p̄mo
erilo
dofom
fuit
fuit
fuit
in oī
Itē
C. 13

dictis et factis verumque habebat beatissima virgo in summo
 In dictis quod nemo unquam linguarum domare potuit hoc intelli-
 gitur contra de viatoribus. sed beatissima virgo linguam in summo do-
 mauit. quod nunquam in lingua lapsa fuit ergo modestia in deis bea-
 tissime virginis omnem creaturam excellit. Item in factis non est
 qui non peccet. Septies in die cadit iustus hoc intelligitur
 in viatoribus et de casu etiam veniali. sed beatissima virgo nunquam pec-
 cauit ergo nunquam cecidit ergo in modestia facti omnem creaturam ex-
 cellit.

Ergo de modestia in cultu vestium. quod autem modus in cul-
 tu vestium pertineat ad modestiam probatur per illud ad thimo-
 theum. sicut autem et mulieres in habitu ornato cum verecundia
 et modestia ornantes se non in tortis criminibus aut auro aut mar-
 garitis aut veste preciosa. sed quod decet mulieres permittentes pieta-
 tem per omnia bona opera. Item per illud quod non sit exterior capillatu-
 ra aut circudatio auri aut idumetum vestimentorum cultus glo-
 rię crispatus hircus iero. mulieres serico et purpura induite
 christum induere non possunt. Auro margaritis adornate ornamenta
 cordis perdidit. Item lucę xvij. homo quidam erat dives et glo-
 rię in cultu preciosarum vestium culpa non esset homo domini tam vigilans
 non exprimeret quod dives purpura et bisso indutus apud infe-
 ros irremediabiliter torqueatur ex hijs auctoritatibus innuitur
 quod adhibendus est modus in habitu et cultu vestium. Queritur ergo quod
 licet ista modestia vestium in beatissima virgine fuerit. verum descen-
 dendo ad despectissimum hircum vel considerando mediocritatem. quod
 primo modo videtur iero. Cimicis et ciliicium sunt arma periculi. Item
 crisos. de tuica in consuetudine operatur quod dicitur incosuetudine sicut mulier dicitur
 deformis non quod sit sine formis sed quod habeat malam formam. ita icon-
 sutulis non quod fuerit sine sutura. sed quod habuerit rudas et ineptas
 suturas et desuper stexta per totum id est capciata. Si ergo ve-
 stitus domini a deo fuerit despectus et vilis et asperimus ergo in mente
 in omnibus imitator eius fuerit debuit esse hircus despectissimus
 Item sed per hunc diuersum est iudicium de habitu vulgi et sapientium
 Quis interrogat quis de vulgo quis hircus ogruus rudent decor?

Modestia & modestia facti
 hircus non domus per quo dicitur

per 22

De vestibus ornatis

per hunc iudicium

qz deoz attestat honestati. si interrogem? unū de sapiētibus
et de hozz famosissimis unū sez ioh. bap. rñdebit de pil' ca-
meloz ergo si sedz iuditiū sapiētū eligē vilitas in cultu
ergo cū beatissima vgo fueit prudētissima ipa elegit vilica-
tem in vestitu. qz aut mediocritatē videt p beatū iero. q ait
Denatus vestitū ⁊ sordes pari mō fugiēde sūt. Itē nī tantū
placē deo sic zelus aiaz. **A**d hūc aut ordinat' conformitas.
iuxta illud. oibz oia fecus sū vt oēs lucfacerē. **C**onformitas
aut est in mediocritate qz cū beatissima vgo fueit maxima ze-
latrix aiaz qz oīs maxie lucfacere voluit ipa oibz hoibus
se maxie opauit ergo mediocritatē habuit i eltu. Itē vtus
in mediocritate consistit qz cū beatissima vgo oibz exēpl' vtutū
extiterit etiā in mediocritate hūc exemplū dedit.

Responso ad obiecta;

Ad p'dcoz oim eiu dētiāz et ad obiectoꝝ pleioꝝez
solutōnez et ad ipius solutōis intellectū et intel-
ligentiā facilioꝝez. hic qdaz sūt pnotādā. **S**cribi-
tur in euāgelio math. vlcio **P**redicate euāgeliiū oī crea-
ture glo. hūano gñi qd hz aliqd omūe cū oī creatura. esse
cū existentibz. scire cū brutis. intelligere cū angel'. **N**ec
aut omūitas est causa ⁊ aptitudo quedā natural' in viribz
apprehēsiuis aie hūane ad op'hēdenduz vniūsalr spēs oim
creaturaz. o'gscibiliū et sili' ē cā ex pte rez. o'gnosibiliū
vt spēs ipaz pntet' ipis viribz apprehēsiuis. **E**t sic fit na-
tural' o'gscio o'gnosibiliū a o'gnosēte cū ad spēs obiectas
ouertūt vires apprehēsiue p similitudiez et p qddam deside-
riū qd ite ⁊ est naturale. **I**pa aut rō in hoie cum superioribz
hēt actionē oim inferiorz viriū. vñ phus. **Q**uā cqd pōt vir-
tus inferior pōt ⁊ superior. **C**ui o'sonat dyoni. de celesti ier-
archia. **O**rdines excellētes hnt inferiorz dispositiōnū vtu-
tes ⁊ non ecōuerso. **E**t iō oim sensibiliū creaturaz. intelli-
gibiliū est ratō naturalit' o'gnosētiua rōne omūitatis natu-
ralis ⁊ ipa cum sit collatiua cognosētiua naturalit' creaturas
esse signum aliquod vel vestigium sicut artificium artificis

ho qd hnt qne ad dily cans

ex quo ratio naturalis est cognoscitiva creatoris eius? crea-
 ture sunt vestigia et signa. Et sic patet quod ratio humana habet in
 sua natura quod sit cognoscitiva sensibilium creaturarum et intelli-
 gibilium et creatoris eorum et quod habet desiderium ductivum ad agno-
 scendum hoc non dum tamen potest ductus naturalis rationis quo
 ex solis bonis naturalibus ducit tanquam ex primis motibus ex p-
 te ipsius. sicut ex parte affectus sunt quedam aptitudines natu-
 rales ad bonum quas quidam philosophi appellabant seminaria virtutum
 quibus movetur anima rationalis ad bonum naturale. ipsa vero anima
 rationalis sic existens est receptiva habitus multiplicis scilicet artium
 et scientiarum ex parte virtutis apprehensivae. Sed homini habitus
 non ducunt rationem extra motus vel terminos ei debitos secundum
 aptitudines naturales. sed sunt facultates vel facultates et dis-
 cretiones quedam ad agnoscendum ea ad quae naturali ductu se
 habet. sed haec sunt habitus acquisiti per ingenium sive dati sive in-
 fusi. Ex parte vero virtutis motiva est receptiva habitus con-
 suetudinalis. quod non erigit affectus super ductum nature vel
 super ea que naturaliter ducta ratione dicat. affectum vero secundum
 se habentes agnoverunt quidam philosophi non sufficere ad beatitudinem
 vultus. sepe diximus et sepe dicendum est naturaliter animi dissi-
 mi sive appetentissimi sumus. quod honesta sunt nobis innata
 virtutum seminaria ita ut si pateremur et anhelare liceret ad be-
 atitudinem cum diuino munere natura nos ipsos produceret. sed
 igniculos natura nobis iudicos sepe retinimus. Est ergo propter
 homini habitus anima rationalis susceptiva ignis fidei que est donum
 fluens a deo modo nobiliori et utiliori quam sit modus sed quod
 fluunt nature et bona naturalia. Homini autem gratia ducit anima
 rationalis ad agnitionem talium ad quae non poterat duci ratio ductu
 suo naturali adiuta arte vel scientia vel habitu consuetudinali.
 Cognita autem homini sunt deus trinus et unus et verbum caro
 factum est et homini ad que non sufficiunt bona naturalia sine
 fide quod ad hoc est parva natura et statura pusilla quam signat in lucas
 xix. de zachario qui cum non possit videre Iesum ascendit in arborem sic
 comorum etc. glo. devotionem fidei ad videndum salutarem

inditus

q̄ natura minus habet supplet ascensu arboris. Et sic patz
q̄ fides sursum trahit ultra ductu rōnis. Et iste duplex du-
ctus signat̄ in luca. xv. de filio prodigo qui dixit p̄ri da mi-
chi portōnez s̄be q̄ me attingit iste. voluit id qd̄ sc̄ip̄o atin-
gere potuit hoc em̄ fuit attingere sc̄ip̄m. vñ glo. Iste sua
pte voluit vti vt nullo formidate nullo regnate vel regete
viuat. Et diuisit illis bona sua. glo. fidelibus sue gr̄e portō-
nem quā desiderat̄ ip̄ciendo. infidelibus solū natural̄ ingenij
b̄nificiuz decedēdo. et sic patz q̄lit̄ aīa rōnalis auxilio gr̄e su-
per suū posse naturale eleuat̄ in at̄tionē diuioz videlicet
ad p̄maz veritatē et ad sumaz. Et notand̄ q̄ in hm̄oi eleua-
tione aīa non tm̄ naturalē terminū sup̄gredit̄ sed sup̄ se e-
leuat̄ et sui p̄fectōni appropinq̄t meliorādo et renouat̄ et h̄
sc̄dm potēcias ip̄ius rōnalis vt rōnalis est siue sit app̄hē-
siue siue motie vt rōnalis et irascibil̄ rōnalis et concupiscē-
bilis. In rōnibus em̄ et app̄hēsiuis et motiuis est yma-
go dei et in h̄is est renouatō p̄ ihm̄ xp̄m. App̄hēsiue em̄
rōnales h̄nt dilectōnez suā in homie et in deo. In hoie sc̄lz
xp̄o sc̄dz vt̄raqz naturā. h̄ nota q̄ veritas se h̄t p̄ speculatōz
siue cognitiōnez. Aut sc̄z vt sui p̄nc̄ia remoueat ignorātiā
et hoc mō se h̄t om̄is veritas ad intellectū speculatiuū duz
app̄hēdit̄ ab illo et dū delectat̄ rō vel intellectū sic delecta-
tionē ouenit esse in sciendo. Aut vt ip̄ius sc̄ia nō tm̄ remo-
ueat̄ ignorātiā h̄ etiā nobilitet̄ et meliores potēcia p̄sencia
ip̄ius claritatis vt clare videat et apte sine enigmate qd̄
sc̄dm se meliorari et videre nō possit. hm̄oi em̄ est diuina ve-
ritas cuius p̄nc̄ia se rō sentit p̄fici et meliorari. ex q̄ h̄t dile-
ctiōnē talē et tantā qualē et q̄ntā h̄re non poss̄ ex p̄ntia et
in p̄nc̄ia alterius veritatis. Sicut aut̄ natura in xp̄o ex v̄niōe
ad diuina h̄z sumuz suū vt sc̄z tantū sit meliorata q̄ntū potest
etiā inc̄atū vt p̄ hoiez illū ducant̄ ad visionē diuinitatis aliq̄
homies. Vnde et veritas talis app̄hēsa a v̄tute cognitiua
non tm̄ remouet ignorātiā et nō p̄ns app̄hēsiui. h̄ etiam
videt et sentit vt sit meliorata q̄ etiam per ipsum quod est

Vnde in f. 29 d. 4. habetur

eiusdem nature ducit ad uisionē diuinitatis. Et hoc est quod dicitur ad cor. cum ediderit regnū deo et patri et glorio. cum produxerit credentes ad contemplationem dei patris. ubi est finis omnium et requies sempiterna et gaudium. sic ergo patet quod anima rationalis secundum illas uires gaudet de uisione diuinitatis tamquam de uisione summi proficiētis ipsam et de uisione dei hominis id est christi tamquam de uisione optimi et perfectissimi sue nature cuius influenza sic se uidet meliorari et nobilitari ut deum uideat. Et uisio ista uita eterna iohannis. xvii In qua summa ueritas et summa bonitas et sic reficit rōnalem inde et ex toto eam decorabit et alliet ut nihil aliud querat uidere et habere nisi ipsum aut propter ipsum et ideo ibi erit continuatio uisionis. Sic summum delectabile concupiscibile sic sua suauitate perfundit ut nihil aliud amet aut querat nisi ipsum aut propter ipsum et ideo non erit fastidium. Sic summe arduum summa sui in nobilitate inaccessibile roborabit et securabit et nichil tenere aut tractare querat nisi ipsum aut propter ipsum et ideo non est ibi fatigatio. unde augustinus de ci. dei. xxii. quicumque ab hominibus honeste desiderantur est deus finis omnium desideriorum illorum quem sine fine uidebunt sine fastidio amabunt et sine fatigatione laudabunt ut autem ad hoc perueniat anima rationalis oportet quod habitibus intermediis eleuetur in qua eleuatione sunt gradus et ordo quos ut plene agnoscas nota quod est uerum bonum perfectum delectabile remotiuum imperfectionis et indigentie et secundum ordinem nature cause ad causatum. Sic est in causato imperfectione et hoc respectu sue cause et indigentia seque regressibilitas in nihilum nisi detinetur suum esse per suam causam. et homines omnino possunt cognosci.

De infidelis statu.

Item potest gentilis homo contingere et cogitare in aliqua uisione prime ueritatis. dicit ergo augustinus in li. de tri. iiii. nonnulli sapientes mundi potuerunt atque mentis uel omnem creaturam transferre Et lucem incommutabilis ueritatis quantumcumque ex parte contingere. Hoc autem uidentes et cognoscentes possunt habere dilectiones Et sic est delectatio in scientia

gentilis homo

Veritas non patet ad...

quia illa veritas eis apparet sicut lucens et sic eam amant
et non apparet eis sicut purgas. Augu. x. confe. Cur veri-
tas parit odium nisi quia sic amat veritas ut quicumque aliud amat
hoc quod amat voluit esse veritate quia falli noluit. Uij amant
veritatem lucet non redarguent. Ecce quia illa veritas multis
modis potest apparere et cum apparet eis quasi lucens possunt
cogitare quod per eam proficiunt. Imperfectioes naturales in cau-
sato et remouent indigentie et amant illam primam veritatem quam
sic cognoscunt eam. et amor est naturalis affectus inclinat ad il-
lam veritatem sic cognita habet amare non potest plus homo quam se extendit
naturalis cognitio et non potest operari sic ut contingat illam. Cuius
due sunt cause. vna insufficientia nature destitute scilicet miseria pe-
nalis ex culpa originali quo ad reatum hunc aut defectum vel
imperfectioem non cognouerunt philosophi. ignorantes hominem fuisse in
duplici statu et propter hoc miseris naturas esse que contracte
sunt nec illa veritate sic lucete hoc agnoscunt. sed si iuderet
illa redarguent tunc cognosceret illam penalitatem esse pro causa a
suo creatore. apparet autem eis illa veritas si vellet credere
Ex his patet quod generalis non est in uia. natus enim et ex hoc non
habet spem neque formatam neque informem. si autem spes dicitur
quod non est veritas sed confidentia ex consideratione libertatis
diuine si dico michi sic potest in fide habere spes id est confidentiam
et hec confidentia facit naturam nati quantum potest esse secundum se habet
totum parum potest. De fidelium autem aliter.

Sed autem status naturalis respectu fidelium. et scien-
dum quod gratia sacramentalis in qua sunt omnes virtutes natura-
liter cum suscipitur ut homini est introducens. in uita
et remouet impedimentum proueniens ex destitutione nature et
innuat ipsam et roborat et eleuat et producit. hoc etiam sufficit ut
deseret hac gratia collocet in propria si decedat ante tempus liberi ar-
bitrii determinatum ad operandum. et hoc est status unius uie. in adul-
tis uero est aliter. Gratia enim sacramentalis semper stat cum qua est
gratia uirtutis uel que est uirtus que est ad operandum

60
propter deum qua gratia si non operetur cum debet operari hoc non
habet nisi signum uive et memoriale aliquid et deformatur uir-
tutes in ea et habet spem et fidem et formam. quia si non operatur
tunc debet operari et non impeditur aliquid de vel simpliciter vel ad tem-
pus tunc peccat mortaliter vel ex omissione vel ex negligen-
tia vel ex alio aliquo et sic est extra uiam. quia tamen habet sig-
num vel memoriale uive habet tamen adhuc aliquam spem. sed per
illam nullum gaudium habet. quia est valde remota a termino quia
illa est non ad obtinendum aliquem terminum. sed est idcirco quod non
diffidentia de dei misericordia habet tamen non potest habere gentilis vel
illa spes est respectu misericordie ut iterum reuocetur quod
iterum non potest habere gentilis. Si autem operatur et est tamen in morta-
li peccato in idem redit cum hoc quod non operatur. sed si in veniali
non tamen hic est extra uiam peccati. sed plus moratur in uia et a
recta cadit non in rectam. sicut inter duos terminos et eos-
dem potest esse linea recta et curua ut diameter et costa sed dia-
meter est breuior. unde rectum diffinitur inter terminos spatium
breuissimum. Si autem sine peccato est tunc habet spem formam
tam ex qua oritur gaudium licet non omnino plenum. quia non adhuc mi-
hi spe habet primum quantum est de ipsis uirtutibus fide spe et ca-
ritate. si autem supradicta fuerint dona ut amplior sit gratia.
iam habet pignus aliquid. secundum quod dicit apostolus. cor. de d. pi-
gnus spiritus in cordibus uestris. glo. id est dona que sunt pignus
spiritus sancti quod est in nobis. Et talis sic se habet iam plus
habet quam spes. quia iam habet quandam similitudinem eius per gratiam faciem
tamen deformem et de tali dicitur in scripturis. quod tale rem aliquatenus
non solum iam spe. sed etiam re habet. Potest in uia adhuc plene teneri a
quibusdam que iam habent aliquam preguustationem et illi non habent tamen pignus
quod et aram secundum quod aram est pars primii. sed illi et si sint in uia non
tamen hoc habent secundum statum uive. sed ut preter statum uive. unde
de augustinus super genesim. ad lran. xij. nemo deum uidet uiuens ui-
ta ista nisi ab ista uita aut quando moriatur siue omnino exiens de
corpore siue ita auersus et alienatus sensibus ut meri-
to nesciat verum in corpore vel extra corpus sicut dicit

non
pignus
arum

Apost. ad corinth. Nanc emz iustionez mens ab omni coz
pore 7 ab omni late mūdara 7 a silitudine corpis alienata
7 abrapta corpe hre pōt.

Colligit ex p̄dūs

Quod colligit ergo ex predictis 7 nota q̄ tripliciter pos-
sunt distingu grad⁹ quibz ascēdit ad uidendū
deum. Primo scdm ordmē actuū naturalē mē se
sicut dicit augu. in libro de quātitate aīme ponēs primum
gradū inter act⁹ aīe vegetatōem que est oñis euz arbustis
Secūdo sc̄sus qui est nob̄ omunis euz brutis In tertō me-
moriā intelligibilē que omunis est doctis 7 indoctis bonis
7 malis. Quare⁹ grad⁹ est eleuare se sup̄ se 7 mundare o-
culū ab omni terrenitate. Quare⁹ custodire atqz firmare
ipsam sanitatē Sext⁹ est serenū 7 rectū aspectū in id qd̄
uidendū est dirigere Septim⁹ grad⁹ non q̄ iam sit ḡd⁹
sed mansio 7 uisio ipsa ueritatis. Itē eodē ḡdus aliter
nominat sic dicens. Ascēdētibz igit⁹ uersus sursum. prim⁹
act⁹ dicendi eam dicit⁹ animatō. sc̄dus sensus. terci⁹ ars
quart⁹ iure⁹. quint⁹ trāquillitas. sext⁹ ingressio. septi-
mus contēplatiō Possūt 7 hoc modo appellari de corpore
per corp⁹ circa corp⁹ ad seip̄ā in seip̄a ad deū apud deū
Possent 7 sic pulchre de alio pulchre per aliud pulchre
contra aliud pulchre ad pulchrū pulchre in pulchro pl-
chre ad pulchritudinē pulchre apud pulchritudinē Sz
ista uidere ut uidenda sūt uere paucorū est neqz ad hoc
quisqz nisi uera religione sit ydone⁹. Est em̄ religio uera q̄
se vni deo anima unde se peccato uelut abrupat recōsiliati-
one religat. Itē distinguūtur isti grad⁹ scdm statum po-
tētiarū respectu obiectoz ut prim⁹ grad⁹ sit uisio in sen-
su scdm ymaginatōem 7 hic utit⁹ mūdo tanq̄ speculo Se-
cund⁹ gradus in ymaginatōne scdm ymaginatōem hic nō
mundo sed mundi ymagine utit⁹ ut speculo. Terci⁹ gra-
dus est uisio in ymagine scdm rōnem qn̄ ratio ymaginis q̄-
rit⁹ 7 cum admiratōne inuenit⁹. Quare⁹ est in ratōe sc̄d⁹

Religio uera q̄

ymaginatioem quando p̄ inuisibiliū similitudinē in inuisibilia
 ratio subleuat̄. Quintus in rōne scdm rōnem qm̄ ex quibus
 dam cognitis ad aliqua icognita ratio rationādo p̄gredi
 tur. Sextus sup̄ rationē non preter rōnem qm̄ per mētis
 subleuatōnem cernit̄ q̄ mentis naturā trāscēdit 7 ei q̄ p̄
 aciem itelligentie cernit̄ natura rez acquiescit. Septi=
 mus sup̄ ratōnem 7 cont̄ rationē 7 hic est speculatio fidei
 que est subiecta rez spandax argumētū nō apparētium
 Octauus est extasis siue raptus in qua rachel idest ratō mo
 ritur 7 benyamī idest p̄fectio cōtēplationis gnat̄. Omnes
 hī gradus scdm ordinē distinguūt̄ potētiaz 7 actuz vel
 actuū respectu obiectoz.

Distinctio gradū scdm hīc gradus gratūtos.

Secundo modo scdm gradus in hūmōi eleuatōne a
 nime ad deū est scdm maiorē habitūū ḡtūtorum
 p̄fectionē animā sup̄ posse nature magis 7 magis
 eleuatiū 7 deo p̄p̄ius diuigētiū inter quos primo gra
 du eleuat̄ gratie sacramētales impedimēta culpe 7 pene re
 mouētes 7 fomitē diminuētes que animā trahūt deorsum
 Secundo gradu sunt uirtutes animā iēsse ḡtūto p̄ficiē
 tes primo 7 p̄ opationē in fine dirigētes. Tertio gradu
 sunt dona animā ad excellētiores actus gratūtos p̄ficiē
 tes 7 magis eam fini conuigētes. In quarto sunt fructus
 animā scdm possibilitatē iue deo conuictā delectātes 7 re
 ficientes. Ex hīs quatuor gradibus a latere currūt beatitudi
 nes circa subiectū. In quo sūt predicti habitus status p̄
 fectōnis scdm modū iue cōplentes.

**Distinctio graduum secundū diuersitatē status subiecti
 7 diuersitatē mediū.**

Tertio modo est ordo in predicta eleuatione aīe
 ad diuersitatē statū subiecti quod eleuat̄ 7 diu
 ersitatē mediū p̄ quod eleuat̄. diuersitas statū sub
 iecti quadruplex est. eoz em̄ qui eleuant̄ ad iudēdum
 deum. Alii sūt in statu iue. alii preter statum iue. Alii sup̄

Vbi sūt p̄ iudēdū statū

Videtur in statu visus sit 4.

Videtur in statu visus sit 2.

Videtur in statu visus sit 3.

Johannes visus in statu

statum visus et iuxta statum patrie. Alii in statu patrie. Illi qui eleuantur per modum visus vident per speculum in enigmate et faciunt quatuor gradus. Primus gradus est videre per veritatem in creaturis. Secundus per ymaginem in anima. Tertius fide informi. Quartus fide formata. Quintus contemplatiuum. Illi qui vident preter statum visus vident per speculum in lumine et faciunt quatuor gradus. Primus est visio prophetarum. Secundus moysi facie ad faciem de quo dicitur in libro numeri. quod loquebatur ei deus non sicut in prophetis. sed ore ad os sicut loquitur amico amico. Tertius est visio iohannis in pectore de quo augustinus. transcendit omnem nebulam que omnis terra tegit et puenit ad limpidiu[m] celi seculi claritatem. Item augustinus. deitatis potentia limpidius contemplans ceteris cum celum volans celestis sapientie haustu[m] de dominici pectoris fonte limpidus deus ceteris potauit quod intelligit respectu aliorum euangeliorum. Quartus gradus est visio. ade in statu innocentie que fuit intellectus existens sine omni enigmate non tamen culpe sed et pene et per potentiam anime existentis in corpore quodammodo et sine omni fomite et ita nature non deterioritate per peccatum et ideo est ultra in genere illo. Illi qui vident super modum visus vident sine speculo in lumine et faciunt tres gradus. In primo gradu est cognitio. Ade in sopore de quo supra per illud genese. immisit dominus soporem in adam. glo. extasis illa ad hoc. immissa est ut mens ade intrans in sanctuariu[m] dei nouissima intelligeret particeps angelice curie. Secundus gradus est raptus sicut vidit paulus et iohannes in apocalypsi. de uisione pauli dicit in glo. ad corinthios. quod apostolus vidit deum. In illa uita qua uidendus est eternum. Et item quod vidit sicut illi de tertia ierarchia idem sine medio. de uisione iohannis in prologo super apocalypsi. Intellectualis visio est quando spiritu sancto inspirante aliquis concepit aliquod mysticum sicut iohannes in hoc libro fecit. Nam non realiter ista vidit sed diuino sufflamine inspirante conuenientia signa passionum designatiua intellectu suo configurauit. Et ita uisionem iohannis

et pauli ponimus in eodem gradu. Terti⁹ gradus cog-
 nitio est beatissime uirginis in uia que omnes predēas cog-
 nitōes tribz gradibz supgredit. Prim⁹ est eleuata puri-
 tas qua excellit omnē uiatozem. Secund⁹ est medi⁹ ele-
 uantis iproporcionabilis quātitatis uidelicet gratie pleni-
 tudo que in ea tanta fuit q̄ in pura creatura equal' eē nō
 potuit. Tercius est eleuantis caritas sez dei qui eā super
 omnem creaturam dilexit ⁊ iproporcionabili caritate eā sibi
 sociauit. Et ideo hęc uisio est sup omnē uisionem iue ppi-
 quissima uisioni patrie ⁊ non citra quantū ad actum. Et
 li autem qui eleuant' sedum statum patrie uident per spē
 eiem ⁊ faciunt tres gradus. In primo gradu est uisio ho-
 minum anima ⁊ corpore glorificatorum. de qua dicit aug.
 hoc nime dubitādum est raptā hominis idest carnis sensu-
 bus mentem etiā post mortem ipsa carne depurata uiderē
 deum sicut uident angeli. Angeli em̄ uident deum absqz
 omni corporali forma sed a corpore sepati. Cognitō autē
 anime gloriificate ppter vniōnē anime ad corpus est inferi-
 oris gradus ⁊ hoc itelligendum est sedum q̄ ordinat' na-
 tura ad naturam. Secundum em̄ esse gratie habent seve
 excellencia ⁊ excessa. In hmoi eleuatōne secundus gra-
 dus est uisio angeloz. Terti⁹ gradus uisionis patrie est
 uisio gloriosissime uirgis matris dei que super puras crea-
 turas iproporcionabilr ⁊ limpidissime ⁊ ppiquissime contē-
 plat' maiestatem dei utpote super omnes choros angeloz
 exaltata ⁊ ideo tres ierarchias supgressa in quarta a dex-
 tris cum filio eius idest in potōribz bonis collocata sup om-
 nes uisiones has dei est uisio dñi nostri ihu xpi. i qua pos-
 sumus qz tres gradus assignare. Primus est uisio dñi no-
 stri ihu xpi quam habet per gratiaz comphēsores qua in-
 ter omnes comphēsores pfectissime uidet deum ⁊ omnia
 ad suam ⁊ suorum beatitudinē spectātia. Secund⁹ ḡd⁹
 est per ḡtiam vniōnis qua adhuc cognoscit excellēci⁹ ani-
 mā xpi naturā diuinam sibi vnitam ⁊ omnia ad misterium

Visio b. m. m. m. f. u. d.

visio dñi n. s. i. h. x. p. i.

Visio f. n. s.

uisionis & incarnationis spectancia. **V**ltimus est uisio dñi
nostri ihu xpi que debet ei rōne diuinitatis que est eadē
que est uisio totius trinitatis respectu cuius omnes alie pre
dicte cognitōes & uisiones sunt impfecte sicut creatura
respectu creatricis essētie. Et respectu huius dicit gg.
q̄ essēcia dñi a nullo plene uidebit̄. **Et iñdo.** q̄ trinitas
sibi soli nota est & hōi assūpto.

Reuertit̄ ad cognitōes uirgis.

Nunc ergo reuertamur ad cognitōem beatissime uir
ginis ppter quā hec omnia sunt introducta. cōce
dim̄ ergo q̄ beatissima uirgō omnē modū cogno
scēdi & cognitōnem quā aliqua pura creatura habuit in
uia tribz ut dictū est in gradibz supgressa est. Et p̄t̄ h̄
tripliciter excellit alias cognitōnes omnium uiatorū. inco
gnitōnis p̄fectōne in habitū possessione. in modo cogno
scēdi cum quieto & sine abstractōne qualis est in raptu.
Perfectio em̄ cognitōnis maior debet ei ratōne maioris e
leuatōnis p̄ habitū nobiliores & excellētōres. **H**abitus
possessionū dico q̄ talis habitū est actū qualē habuit pau
lus in raptu ad tēpus. Et post statim non habuit. s̄ habi
tus cum actu cessauit. Tal̄ in q̄ generis habitū sed p̄fecti
ōres beatissima uirgō semp̄ & cōtinue habuit ab eo tpe quo
p̄mū mat̄ dei facta fuit usq; dū idēbitus in gloriosā cog
nitōez s̄m statū p̄t̄e p̄fectus fuit. Et ita cōtinuatio posselli
ōnis dēbatur ei racōne p̄fectiōis maioris qua hūc uite su
p̄ om̄s uiatores fūdita mortua fuit & uita p̄ctati extin
cto fomite ir̄ resuscitabiliter mortua fuit ppter qd̄ uita
eius cum xpo in deo abscondita fuit semp̄ et curie angelice
p̄ns in tra dñi factuariū habitauit.

De mō cognoscēdi.

Modus etiā cognoscēdi nō semp̄ fuit p̄ modū abstru
ctōnis vel stuporis vel extasis vel soporis. Hec em̄
cōtingūt ppter excellētiā & improportōnabilit̄
atē luminis ad intellectū illūinabilē ut p̄t̄z p̄silē in lūne

de p[ro]p[ri]etate p[er] corpus s[an]c[t]i

corpali in t[ra]n[s]figuratio[n]e d[omi]ni q[ua]n[do] o[n]dit eis claritate similit[er]
 claritati glorie **D**icit em q[ui] petrus et qui cu[m] eo erant gra
 uari erant somno ita vt videre non poss[et]. v[er]o d[omi]no petrus
 dixit **B**on[um] est nos hic esse nesciens quid diceret. stupor
 em circūdederat eū **S**icut in luce sp[irit]uali est. vnde paulus ex
 cellētorī visione stupefactus dicit **V**tz in corpe vel ext[er]
 corpus nescio deus scit. **H**unc autē stuporē beatissima v[ir]go
 non habuit cuius intellectus deformior et illi luci p[ro]p[or]tio
 nabilior fuit. **V**nde sicut eadē lux que est egris ocul[is] odi
 osa sanis oculis est amabilis et sicut p[er] eandē lucem clari
 oculi p[er]fectius vidēt et sine p[er]turbatōne eger aut minus p[er]
 fectē et cum p[er]turbatione. ita lux sp[irit]ualis q[ui] oculis pauli
 fuit improp[or]tionabil[is] ideo raptū fecit cum stupore **T**al
 lux oculis beatissime v[ir]ginis fuit p[ro]p[or]tionabil[is] sine stupore
 cum delectatione et hoc debebat ei rōne puritatis et mūdi
 tie quā sup[er] paulū et omēs viatores mitebat improp[or]tiona
 biliter et excellenter. **C**oncludit q[ui] ad h[ab]it[us] fidei.

Quoniam dicitur ergo q[ui] beatissima v[ir]go habuit h[ab]i
 tum fidei et p[ro]p[ter] duo habitus esse siml[es]. vnus ad
 minus p[er]fectū habitū. al[ter] ad magis p[er]fectū. sicut
 actus qui est in raptū potest esse cū habitū fidei. sed nō
 ecōuerso fidei actus cū habitu raptus. **V**nde q[ui] dicit in po
 tentia est habitus fidei tādū est aliq[ui]d de obscuritate et nō
 ita plene depurata sicut in statu op[er]antis est tū illi de
 puratōni s[im]ilima que est in p[ri]a q[ua]n[do] potētia o[mn]ino erit difor
 mis **E**x h[is] pat[et] solutio eor[um] que de fide beatissime v[ir]ginis
 sunt obiecta.

Ad obiecta de caritate

Ad ea que de ip[s]ius caritate sūt obiecta r[ati]oni p[re]
 notamus sicut et ad ea que de spe sūt obiecta q[ui] etia
 exigunt ad hoc q[ui] caritas viatoris p[er]ficiat ad hoc
 q[ui] transeat in caritatē cōp[re]hensoris in subiecto caritatis.
Primū est depuratio **S**ecundū est sui in se collectio. **T**er
 tiū est eleuatio. **P**rimū g[er] oportet q[ui] fiat sepatio a d[er]iuijs
 dispositōib[us] in subiecto q[ui] impediūt p[er] d[er]iuias inclinatōes

ad r[ati]onē carit[atis]

sancti p[ro]fectio impedit

Sancti p[ro]fectio impedit

caritatis p[ro]fectōez **S**unt autē tria a quib[us] debet purgari
et segregari videlicet. culpa et pena et corpulētia **P**er oīa
ista tria impedit p[ro]fectio caritatis in viatorib[us] in statu isto
Per scđm statū impediēbāt p[re]s in limbo **P**er terciū tñ
adam in paradiso **E**t de hīs trib[us] impedimentis d[icitur] in li^o sa
pientie. **C**orpus qđ corrūpit[ur] aggrauat aīam rē. **C**orpus
corpulētiā. corrūptō culpā. aggrauatō penam **N**ec ob
stat qđ in dño ihu xpō fuit frūitio vbi tñ corpulētia et pe
nā. quia vno ad diuinā naturā vicit et abstulit hoc impe
dimentū. **S**ecundū qđ exigit[ur] ad caritatis p[ro]fectōez est
subiecti in se collectio per qđ etiā tria ponūt[ur] impedimēta
Anima em̄ scđm qđ natura est que dā et forma corpis natu
ralis ligat[ur] ad corpaliū ymagines et spēs et obligat[ur] ad di
uersas corpis passiones et diuidit[ur] in diuersas opātōnes
De ligatōne ad corpaliū ymagines. aug. in li^o de tri. x.
Tantā vis est amoris vt ea que mēs cum amore diu cogi
tauerit eis cure glutio inheerit attrahat secum et cum se
cogitandā qđammō reddit **E**t infra **E**rrat igit[ur] mens euz
se istis ymagib[us] tanto amore diūgit vt etia[us] si aliqđ hmō
esse existimet post hoc dicit qđ fuerit in hoc diuersi errores
phoz et alioz ponentiū eam esse ignē **A**lij athamos et sic
de alijs **E**t ibi subiūgit sic. hoc em̄ aborit[ur] erroris de deus
dum rez sensitiuaz ymagines secernere a se nō potest vt
se solaz videat. **C**ohērent em̄ ei mirabilē glutio amoris et
hoc est eius immūditia quomā dum se solaz nitit[ur] cogitare
hoc se putat esse sine quo se nō potest cogitare. **C**um igit[ur]
ei p[re]cipit[ur] vt scīpam cognoscat non se sibi tāquāz detracta
sit p[re]cipit[ur]. s[ed] vt illud qđ addidit detrahat. hoc est g[ra]ma
collectio sez ab ymaginatōnib[us] corpali[us] detractio **D**e ob
ligatōne ad corpis passiones. aug. in li^o de anima et spū
Quibusdā effectib[us] et quadā amicitia anima copi iungit[ur]
secund[um] quā amicitia nemo vnq[ue] carnē suā odio hūit **S**ocia
namq[ue] eius est licet eius societate p[ro]grauet[ur]. ineffabili nāq[ue]
dilectione diligit illud amat comitez suū et ideo libera esse

non potest. doloribus eius vehementer afficitur Formidat in te-
 ritu que mori non potest **Causa** defectusque per naturam defici-
 cere non potest oculorum speculacione depascit sonorum dele-
 ctat auditibus suavissimis. iocundat odoribus larga epulati-
 one reficit et licet hijs rebus nullatenus utat graui tam-
 merore afficitur si subtrahantur **Tercium** impedimentum est di-
 uisio ad operationes de qua augustinus in libro de spiritu et anima
quod anima secundum sui operis effectus varijs nuncupatur nominibus
Dicitur enim dum vegetat vita **Spiritus** dum contempletur **Sen-**
sus dum sentit **Animus** dum sapit dum intelligit mens dum di-
 scernit ratio dum recordatur memoria dum consentit voluntas
Ab istis ergo tribus colligitur anima in seipsam per ymaginum
 corporaliu abstractiones **Per** passionu corporis cessationes
 per operationu ymone **De** ymone actu dicit augustinus. sensus
 utitur in ymaginacione ymaginacione in ratione **Ratio** in intellectu
Intellectus in intelligentia **Intelligentia** in deo **De** abstractio-
 ne a passionibus augustinus in libro soliloquorum dum in hoc corpore
 est anima etiam si plenissime videat hoc est. intelligat deum
 tamen quia corporis sensus utitur proprio ope si nihil quidem
 valeret ad fallendum non tamen nihil ad ambiendum et potest
 adhuc dici fides ea qua resistit et illud esse verum potius cre-
 ditur. **Item** quia in vita ista quam deo intellecto anima recta
 fit tamen quam multas molestias sustinet spernendus est post mor-
 tem omnia ista incommoda non futura ergo nec spes que in hac
 vita est deserit animam **Sed** tamen post hanc vitam totam se in deum
 collegerit caritas. restat quod tibi teneat **Item** augustinus in libro
de anima et spiritu **Lumen** anime est deus cum effluencia dulcedis
 sue **Bonum** carnis est mundus cum anime iocunditate sed mun-
 dus exterior. deus autem interior. **Nihil** enim deo interior est
Nihil eo prior. interior est omni re quia in ipso sunt omnia
Exterior est omni re quia ipse est super omnia **Ab** hoc ergo re-
 uertentes ad deum et quasi ab hinc sursum reuertentes per nos
 metipos transire debemus ad deum hoc est homo debet iterare
 ad seipsum et non solum intrare ad se sed ineffabili quodammodo

Aug. Ep. ad Romanos 4. 17.

intra ita transire scipm qui emz inferi? intrans r inensce?
penetrās scipm transcendit. ille istinc ad deū ascendit Ab
hmōi ergo detractatōibz cor nostz colligam? et ad etna
gaudia reuocemus vel saltē ab illicitis r vanis cogitatōi
bus restringamus vt aliquando radiuz cogitationis in lu
cem figere valeamus Nec est enim requies cordis nostri
cum deum suum otemplat r ipa sua contemplōne suau
ter reficitur et dulce est illi semp qd ad desideranduz qd ad
laudandū et quod ad amandū semp est suaue nihil em ad
beatam vitam pstantius videt q̄ quod clausis carnalibus
sensibz extra carnē mundū mūdum et effectū quēpiam in
tra semetipm conuerti alienūqz effectū a cupidatibz mor
taliū sibi soli et deo loqui De ista triplici collatōne siml
scilicet actuū et affectuū aug? in li° de q̄ntitate aie Pur
gat mens a peccati colluione ab errorz obtenebratōne a
rerū fantastica ymaginatōne a rez naturaliū fallaci ppor
tione a rez tpaliū vana delectatōne. Terciū qd exigitur
ad caritatis pfectōnem est eleuatō que fit p tria. fit enim
natura conate gratia subleuante deo attractē. de conamine
nature dictū est sup de zachro in solutōne de modestia ve
stium Quia pusillus erat de subleuatōne in deū quia ascen
dit in arbore cum glo. sup dicta Sed quia non sufficit ad
coniūctionē que est in caritate pfectōe nec conat? nature
nec subleuatō gratie sine diuinitatis attractōne. vñ clamat
sponsa trahē me post te Et domin? in euāgelio Nemo uenit
ad me nisi pater meus traxerit eum rē Ad conamē nature
disponūt antecedētes miseriaz p̄ncium stimulatōes pprie
defectibilitatis cognitō r sūme pfectōis naturalis appe
titio Ad eleuatōnez autē disponūt antecedētes inchoatiue
gracie sacramētales et virtutes gratie sanādo a malo culpe
et p̄ne virtutes adiciēdo in bonū pgressiue donā r fruct?
Donā ad excellētiōres actus adinuādo fructus laborātes
reficiendo opletue aut sedz statū vie beatitudines scđum
statū p̄rie dotes. De attractōne nota q̄ tāto i naturalibz

Zachro de mod? d

maior est motus quanto maior fit appropinquatio ad suum vbi
 et non est sola appropinquatio causa augmenti. sed etiam simi-
 ludo et quiescentia ad suum vbi vñ quāto magis lapis moue-
 tur deorsum tantomagis intēdit suus motus Et similiter
 ignis sursum Et ita in naturalibus motus naturalis sufficit
 mutare opationes mobilis ad suum vbi et per hoc solum fit
 propinquius Sed in volūtaris motus non sufficit mutare
 sicut ipius virtutis naturalis ad suum vbi sine ipso vbi quod
 est deus et hoc est quia in naturalibus est tñ vbi ita quod non mo-
 tor et coopator Sed in volūtaris ipm vbi est motor et co-
 opator et ita per id ad quod motus est et quod mouet bene hō
 motus quod fit appropinquatio est aut istius appropinquationis
 terminus perfecta conformitas volūtatē diuine et hūane dei
 formis effectiue Ad hanc attractōnez et propinquationez et
 conformitatē tria specialiter disponūt et antecedūt in via Opera
 instructōnis vel edificatōnis opera paciētie et passiōnis
 opera superogationis De operibus instructōnis augu. Lex hec
 est diuine prudētie vt nemo a superioribus adiuuet ad cog-
 noscendam et participandā gratiā quē non ad eandē potētia
 affectu inferioris adiuuerūt vnde et in iohē. legit de cay-
 pba quod eū esset pontifex anni illius prophauit. In quo dñs
 ostendit quod etiam malis ratione prelatōnis ad vtilitatē ali-
 orum tribuit dona vnde de saule legit. quod post vnetōnez in
 regē inuouit in eum spūs dñi et prophetauit De operibus pa-
 ciētie et passiōnis. ap. Nam virtus in infirmitate perficitur
 quum et figurat in iob. Qui post perfectam victoriā per pa-
 ciētiā suā omnia bona sua recepit duplitia De operibus supe-
 rogationis mat h. x. Amen amē dico vobis quod nemo qui re-
 liquerit xē. qui non recipit centies tñ xē. et in seculo fu-
 turo vitam eternā Consistit ergo ista perfectio caritatis trā-
 seunti de statu vie in statū patrie. in plena depuratōne. in
 omnimoda collectōne. in perfectissima eleuatōne Patet igitur
 quod perfectio caritatis de statu vie in statū patrie trāsmutan-
 de fit sine substāiali additōe per perfectā sui in se collectōne

118 De Attractione

Deus dicitur per

†

per actus extēlionem p̄ actus ⁊ habit⁹ melioratōnez ⁊ no-
bilitatōnez et per sūmaz cum sūmo bono diuētionez vñ cre-
dimus q̄ licet corpus glorificat̄ suo modo ita anima glori-
ficatur suo mō. Manifestū est autē q̄ corpus glorificat̄ per
depuratōnem ⁊ eleuatōnez ⁊ nobilitatē sine extrinseca ad-
iectione. Corpus em̄ constitutū ex quatuor elemētis ⁊ ex
quinta essentia scđm duos ordiatur status. status scđ cor-
ruptōnis ⁊ statū incorruptōis. Cum em̄ quatuor elemēta
sint corpalia scđz ptes et cōta essentia sit incorpalia q̄ diu
incorpe hūano opant̄ et domināt̄ qualitates elemētles et
sunt actiue ⁊ formales ⁊ scđz eas regit̄ corp⁹ ⁊ amministra-
tur p̄prietates q̄ntē essentie sunt sopite et quasi sine actōe.
Necesse est ergo corpus subiacere p̄nalitati passibilitati
corruptōni et tandē dissolui p̄pter otinuā pugnā contrari-
orum adinuicē repugnātiuz q̄rum tandē necesse est alterz
vincere sup̄ alterz et sic alterz expelli et armoniā destrui ⁊
animā separi et corpus dissolui. iuxta illud phi. Egre die
te anima corpus expirat et marcescit. Cum autē natura sep̄
intē dat sui otinuatōem et sui esse p̄petuatōnez et sublima-
tōnem inq̄t cum potest. incōueiens esset in corpe opposito
ex natura incorpali vt ex natura lucis. Et naturalib⁹ cor-
ruptibilib⁹ vt sunt elemēta semp̄ essent formales et actiue
p̄prietates naturaz minus mobiliū et corruptibiliuz et
nunq̄ regularēt et administraret̄ corpus scđm naturam in-
corruptibilem et meliozez ergo necessario erit transit⁹ de
p̄prietatib⁹ naturaz corruptiliū ad p̄prietatē nature in-
corruptibilis hoc autē fit cuz corruptibile hoc induerit in
corruptōnem. In quo statu quidē remanebūt elemēta se-
cundū substantias suas sopitas cum actionib⁹ et natura-
les scđz naturā corpis q̄ntam diuio nutu omēs exercētē
āgentes actōnes et sic nature prius agētes modo sopiūt̄
et prius sopite modo omēs opatōnes in corpe operantur.
Simili modo glorificatio anime videt̄ fieri per hūc moduz
Cum em̄ aīa modo h̄at opatōnes quasā scđm p̄prietates

naturales & acq̄sitas et qualidaz s̄m p̄p̄tates naturales
 gratiitas / & opacōnes q̄ fiūt sedm qualitates naturales
 fortes & euidentēs sūt & freq̄ntes. **O**patōnes ḡtūte debi
 les & rare & exiles & nō maifeste inoueniēs est q̄ substan
 tia rōnalis h̄ns opatōnes magis & m̄m̄ nobiles semp ex
 erceat m̄m̄ nobiles cū euidentia & excellentia et freq̄ntia
 & nunq̄ exerceat magis nobiles cū euidentia & excellentia
 ergo necario erit alter status aīe quo opatōes nobiliores
 erūt euidentēs et excellētes et aīam p̄ficientes p̄p̄tates
 aut naturales sopite & materiales & sine actione hoc aut
 erit q̄n nec esuriēt neq̄ sitiēt amplius q̄tū ad nutritiuam
 q̄n neq̄ nubēt neq̄ nubent q̄tū ad opa uegetatiue et s̄s̄
 vertet̄ in ymagiatōem & ymaginatio in rōnez ut sup̄ d̄cm ē
 q̄tū ad opa sensitiua & sic in statu illo tm̄ erit aīa sedm po
 tentias opatiuas. **I**n deū ouersiuas p̄ actōes qualitatib̄
 ḡtūtis informitas et hoc est gl̄ificacio aīe sedm se. **C**um
 aut & ip̄e p̄p̄tates ḡtūte quedā sint imp̄fecte quedā
 cū imp̄fectis diuicte nec possit esse plene p̄fectiuū qd̄ in
 se ē imp̄fectū vel imp̄fectōi diuictū cū p̄p̄tates huiōi
 fiant sūma aīe p̄fectō necē est imp̄fem euacuari et p̄fectū
 ab ip̄o separi. **S**ola aut caritas p̄fecta est q̄ est vinculū p̄
 fectiomis ergo necē oēs alias v̄tutes euacuari vel ab actō
 nib̄ sopiri solā aut caritatē d̄nari & exercere oēs opatōes
 et implebit̄ plene qd̄ p̄ceptū est. **D**iligēs d̄m deū tuū ex
 toto corde qd̄ tūc implebit̄ q̄n oīs actus naturalis cessa
 bit q̄tū ad actū & oīs alterius hitus v̄tutis erit sopitus
 q̄tū ad actū et aīa cū esse suo nobilissimo tota nobilissimo
 hitu implebit̄ et nichil nisi caritas in animam ad actum re
 gredit̄ cū oīa p̄tereūt p̄ter amare deū tūc fiet sermo qui
 script̄ est. **S**ive fides euacuabit̄ siue scia destruet̄ ip̄a em̄
 scientia materia est affectiois & via in dilectionē v̄n actus
 scientie secundum q̄ est motus ad affectōem destruet̄ so
 la caritate totū occupante & hoc est gl̄ificacio caritatis
 que gl̄ificatam generat leticiam. **D**e qua dicit̄ petrus.

opatōnes ḡtūte debi
 les & rare & exiles & nō maifeste inoueniēs est q̄ substan
 tia rōnalis h̄ns opatōnes magis & m̄m̄ nobiles semp ex
 erceat m̄m̄ nobiles cū euidentia & excellentia et freq̄ntia
 & nunq̄ exerceat magis nobiles cū euidentia & excellentia
 ergo necario erit alter status aīe quo opatōes nobiliores
 erūt euidentēs et excellētes et aīam p̄ficientes p̄p̄tates
 aut naturales sopite & materiales & sine actione hoc aut
 erit q̄n nec esuriēt neq̄ sitiēt amplius q̄tū ad nutritiuam
 q̄n neq̄ nubēt neq̄ nubent q̄tū ad opa uegetatiue et s̄s̄
 vertet̄ in ymagiatōem & ymaginatio in rōnez ut sup̄ d̄cm ē
 q̄tū ad opa sensitiua & sic in statu illo tm̄ erit aīa sedm po
 tentias opatiuas. **I**n deū ouersiuas p̄ actōes qualitatib̄
 ḡtūtis informitas et hoc est gl̄ificacio aīe sedm se. **C**um
 aut & ip̄e p̄p̄tates ḡtūte quedā sint imp̄fecte quedā
 cū imp̄fectis diuicte nec possit esse plene p̄fectiuū qd̄ in
 se ē imp̄fectū vel imp̄fectōi diuictū cū p̄p̄tates huiōi
 fiant sūma aīe p̄fectō necē est imp̄fem euacuari et p̄fectū
 ab ip̄o separi. **S**ola aut caritas p̄fecta est q̄ est vinculū p̄
 fectiomis ergo necē oēs alias v̄tutes euacuari vel ab actō
 nib̄ sopiri solā aut caritatē d̄nari & exercere oēs opatōes
 et implebit̄ plene qd̄ p̄ceptū est. **D**iligēs d̄m deū tuū ex
 toto corde qd̄ tūc implebit̄ q̄n oīs actus naturalis cessa
 bit q̄tū ad actū & oīs alterius hitus v̄tutis erit sopitus
 q̄tū ad actū et aīa cū esse suo nobilissimo tota nobilissimo
 hitu implebit̄ et nichil nisi caritas in animam ad actum re
 gredit̄ cū oīa p̄tereūt p̄ter amare deū tūc fiet sermo qui
 script̄ est. **S**ive fides euacuabit̄ siue scia destruet̄ ip̄a em̄
 scientia materia est affectiois & via in dilectionē v̄n actus
 scientie secundum q̄ est motus ad affectōem destruet̄ so
 la caritate totū occupante & hoc est gl̄ificacio caritatis
 que gl̄ificatam generat leticiam. **D**e qua dicit̄ petrus.

actus caritatis p̄fectus h̄ns caritatis

Credentes autē exultabitis letitia inenarrabili ⁊ glificata re-
portates finē fidei vestre salutē aīarū vīarū. Ex p̄dictis ḡ
colligo q̄ sic glificatio corpis fit sine exēnsca adiectōe ⁊
anime sine exēnsca adiectōe ita glificatō caritatis fit sine
exēnsca adiectōe. Et q̄ eadē ē s̄m subaz caritas vie ⁊ cari-
tas patrie ⁊c. **R̄nsio quo ad caritatē v̄ginis.**

Sicut ergo caritas beatissime v̄ginis mō in statu p̄rio
maior ē caritate omis pure cature ⁊ q̄tū ad subaz
et q̄tū ad actū ita ⁊ eadē caritas in statu vie maior
fuit omi caritate pure cature s̄m subaz sed non s̄m actū.
Fuit em̄ caritas beatissime v̄ginis maior caritate om̄ angelorū
q̄tū ad subaz. Maior autē fuit q̄tū ad actū caritate m̄m̄
angeli. Ad autē maior substantia m̄m̄or ē in actu hoc facit
subiecti cōditio cōtrarij diūctio motoris m̄m̄or attractio
que tamē attractō semp̄ in actu est si ex pte attrahibil' v̄l
gratia sui vel gr̄a adiūcti non staret hoc autē itelligim' q̄
si deus angelū de nouo crearet ⁊ ei illā caritatē quā beatissi-
ma virgo habuit infundēt ille angelus tm̄ deum diligēt
q̄tū beatissima v̄go modo in p̄ria diligit. Nota etiā q̄ licz
caritas beatissime v̄ginis m̄m̄or caritate āgelorū q̄tū ad actū
maior tamen fuit q̄tū ad effectum. Caritas em̄ angelo-
rum non est in statu merēdi q̄tū ad premiū substantiale
quilibet autē actus caritatis in beatissima virgīe fuit me-
ritorius vie eterne ⁊ beatitudinis beatitudinē angelorum
transcendētis. Habuit etiā beatissimā virgo caritatē ad p̄xi-
mū sicut ad deū vt patuit in opponēdo. Nec obstat q̄ d̄t
q̄ animam p̄ proximo non posuit ymo animam filij ⁊ ipsū
filium p̄ proximo posuit quē plusq̄ p̄p̄iam animam dilexit.
Et p̄p̄iam animam obtulit passioni sicq̄ effectū dilecti
om̄s duplicauit. Et hoc est q̄ dicit' tuam ipsius animā p̄t
transiuit gladius. Credimus etiam sine p̄iudicio melio-
ris sententie beatissimam virginem in conceptione filij del-
caritatem filij talem ⁊ tantam accepisse qualis et quan-
ta pareri poterat a pura creatura in statu vie.

Et nobilioris ditionis caetas ē in summo augmento sicut statū
vie quod augmentabilis et possibilis ad illam. Cōcedi etiam quod beatissima
virgo hunc statū mediū inter statū simplicis viatoris et statū si-
plicis diphensois et statū sicut fuit simplex viator et simplex
comprehensibilis. **De virtutibus cardinalibus.**

Virtutibus autem cardinalibus dicimus quod habent eas per
modum prae sed sicut statū vie per modum prae quantum
ad actum perfectionis. sicut statū vie quantum ad merēdi-
ditionem. Et ita habuit eas mediomodo inter diphensois et via-
tores mediomodo per participationem. Tale inquam participatio quod acce-
pit meliorem partem ab utroque extremorum. Comprehensores enim habent
virtutes has sicut actum perfectionis. sicut propter merēdi-
ditionem. Viatores autem cum merēdi-
ditione. sicut cum actum imperfectionis.
Ipsa autem habuit eas cum actum perfectionis sicut diphensois
et cum ditione merēdi-
sicut viatores. unde habuit eas excellenti-
viatoribus quantum ad actum diphensois quantum ad effectum. Unde cō-
cedimus omnes obiectiones ad hoc inductas. **De modestia**

Hoc quod ultio dictum est de modestia animi et cultu
vestium. Distinguentes respondendo dicimus quod habitus
secundum qualitatem triplici distinguitur. Est enim habitus
triplex. Habitus vanitatis habitus mediocritatis et habitus
humilitatis. De primo loquitur per auctoritates. Sed
habitus pertinet ad modestiam temperantiae sicut eodem statū ad quam
tenentur omnes boni et imperfecti. Omnes enim tenentur habere habitum
mediocritatis. Tertius habitus qui dicitur humilitatis habitus est perfectorum
et sicut sua extrema et suum mediū potest esse pars humilitatis vel
humilitatis vel mediocritatis humilitatis. Dicimus autem quod habitus
beatissime virginis fuit habitus humilitatis. sicut immediate id est mediocritatis humilitatis.
Et in illo sensu loquitur ieronymus. eum dicitur. Ad ornatum vestium et
etiam edimus de vestitu domini et aliorum sanctorum. Sed quoniam quilibet beatissi-
ma virgo alios viatores ista mediocritate excellere potuit cum de
quocumque panno vestes habuit. Alii dicitur eodem vestiri potuerit. Ad
hoc dicitur sicut per philosophum. Ad ea pertinentia in huiusmodi ars mediū de-
terminare nescit. Descendit enim ad individua. Plato in his quae sunt

habitus per se et per se et per se

Singularia enim infinita sunt nec eorum est disciplina in huiusmodi ergo
gratia potentior est arte. Dicimus ergo quod beatissima virgo alios in hoc ex
cessit in cultu quam super arte per unctos in spiritu sancto seuit precise me
dioetate in habitu humilitatis observare. **Capitulum. c.**

Questio hinc queritur de donis quibus septiformis plenitudo gratie
per septiformium donorum distributa in ista plenitudine sit
certa. Et videtur quod sicut secundum excellentiam hinc dicitur est de
virtutibus et hoc hac ratione. Sic habet se virtus ad virtutem sic se habet
donum ad donum sed virtutes in beatissima virgine excellunt omnes virtu
tes viatorum ergo et dona. Item quicquid superius est superiore su
perius est et inferioris. Sed virtutes beatissime virginis excellunt vir
tutes in suis actibus ergo dona beatissime virginis excellunt omnes
viatores. Item in ierarchia celesti superius ordo est seraphim et qui
excellit caritatem que est excellentissimum donum excellit in alijs om
nibus donis. ergo in ecclesiastica ierarchia erit sic. Sed beatissima
virgo excellit omnem creaturam caritate ergo et in alijs donis.
Item dicit beatus Gregorius. Ad sapientiam opponitur stulticie siue in
sapientie. Ecce luxuria intellectui gula timori superbia for
titudini accidia pietati auaritia. Item in lucia assuit alios sep
tem nequicias se dicitur quod intellectui opponitur ebrietas. Consi
lio temeritas precipitium fortitudini remissio timori scia ignorantia
cie. Ex hijs patet quod dona in viatoribus communiter sunt in
permixtione. Ad contraria et ideo cum pugna in beatissima
virgine non sunt possibilis cum pugna ad contraria ergo
sunt in ea secundum modum qui est super statum viato
rum. **De dono sapientie specialiter.**

Capitulum. ci.

Questio hoc queritur de sapientia specialiter. Ecce ubi
humilitas ibi sapientia. Hec propositio est per se
in theologia ergo ubi maior humilitas ibi maior
sapientia et ubi summa ibi summa. sed in beatissima virgine
improportionabilis fuit humilitas ergo improportionabi
lis sapientia. minor patet in euangelio per illud ubi dicitur
tur. Qui se humiliat exaltabitur. Hec similiter est per se

not. 12
let. 11

ergo qui inproportionabiliter alijs exaltat in proportionabilis
 alijs humil' demonstrat s; beatissima vgo sup oēs chor' angeloz
 in quartā ierarchiā s; **Jerō.** exaltata inproportionabiliter
 alijs sup choros et angelos ascendit q; oim hoim et angeloz hu-
 milima fuit q; et in sapia oēs transcendit. **Itē** sapia ē qdā gust-
 us spūal' pme vitatis p modū sūme bonitatis. **In** gustu autē
 sūt ea consideranda **Primū** q; gustus ut dicit phisus ē qdā tactus.
Itē in gustu ē discretio gustabilium **Itē** ibi ē delectatio
 ex unione gustabil' cū gustate et sic ea sūt in gustu **Im-**
 mediata unio discretio et delectatio s; in hijs oib; excellit
 beatissima vgo grā domi oēs viatores q; in sapia excellit oēs via-
 tores **Ad** autē in tactu siue immediata unio excellit oēs
 patet q; illa unio ē p caritatem q; vbi maior et inseparabilior
 dilectio ibi ppietior et dissolubilior et immediatior ē unio
Itē incorruptio facit proximū deo q; vbi summa incorruptio ibi
 summa unio et pxiā. hęc oia fuerit in beatissima vgie sup oēs
 viatores q; in tactu et immediata unio excellit oēs viato-
 res. **Itē** q; in discretio excellat p; discretio em gustatiui
 fallit duob; modis. **Unomō** ex pte gustabil' ppe sapor
 comixtione. **Alio modo** ppe gustatiui organi discursiua in-
 fectio; et hęc deceptio nō tm attingit in corpali s; etiā in spi-
 rituali. **Ex** pte gustabil' vt qn infiguratur angel' satbāe in
 angelū lucis et qn affectio natural' videt' eē spūal' vel ecō-
 uerso tūc sapor ē unio siue unio et genat deceptio;
 in gustate **Ex** pte autē gustatiui ut qn gust' spūal' ē infec-
 tus oēria delectatio vel ad mī' fomitis corruptio que sensū
 spūalis delectationis impediūt et sapore diminuūt et discretio;
 pūcūt vt dicat bonū malū et malū bonū ponētes tenebras
 lucem et lucē tenebras. **Die** est em aiā homo q; nō pcepit
 neq; discernit que dei sūt em? de? venē ē et eē sub sensib;
 delicias computat. **Manna** fastidians qd venit de celo
 mīmurans pro pambis et alleis et cepe in egipto hęc em
 deceptio vel decipiēdi potestas licet sed; magis et minus est
 in omni viatore fomitis corruptioe aliquo modo remanēte

Sapientia

In gustu s;.

In gustu ppe h; deceptio

Ecce vbi
 o est per se
 ibi manet
 ma virg
 portionar
 et vbi dicit
 er est p

Sed hec deceptio siue deceptiois possibilis nullomodo
fuit in beatissima virgine que pro omnia astutias dyaboli non ignora-
uit et sic ut virgo prudentissima reprobauit malum et bonum sine
errore elegit et cuius palatum spiritualis ab omni corruptione fo-
mitis purum et sanum fuit et spirituali dulcedine plenum nihil nisi
deum et propter deum gustauit et sic gustus eius spiritualis falli non
potuit ergo in discretione gustus spiritualis omnes viatores excellit
Item quod in delectatione que est in gustu spirituali antecellat patet
dicit enim beatus Gregorius super iob. **Ad** sapientia est donum reficiens
spe et rectitudinem. **Sed** spes et rectitudo beatissime virginis est
omnibus viatoribus inproporzionabiliter eius refectio est inpropor-
tionabilis et inaequalis. **Item** in esurire et saturatum esse medium
est comedere. **Sed** unum extremorum scilicet esurire et sitire iustiti-
am proprium est viatorum. **Saturatum** esse proprium est contemplatorum
ergo comedere prope pertinet ad statum medium. **Sed** illum tenet
beatissima virgo ergo videtur quod eius participatio sit per modum
questionis inter famem et saturitatem. **Capitulum. cii.**

gustus

Questio de dono intellectus qualiter fuerit in beatis-
sima virgine. **Et** videtur quod similiter medio modo inter viatores et
contemplatores. **Cum** enim donum intellectus sit cognoscere deum expressum
in sua imagine et inter cognoscere per imaginem sine lumine et cum fidei
obscuritate et cognoscere lumen increatum in creato lumine sine ima-
gine medium sic cognoscere in lumine creato sine imagine. **Sic** unum
extremorum dicitur puris viatoribus et alterum contemplatoribus competere
ita medium ad statum medium pertinebit. **Item** cognoscere creatum
per creatum et cognoscere increatum per increatum medium est cognoscere
in creatum per creatum et e converso. **Tria** istorum evidentium res-
peritur et nihil recipitur et quantum. **Puri** viatores vident deum per
creatum id est per fidem. **Unde** ysa. **Ea** que sub ipso erant replebant tem-
plum. **Glossa** gre. **Cum** mens in contemplatione perficit non iam quod ipse est sed
quod in ipso est respicit. **Nemo** enim vidit deum unquam hoc est cognitio
viatorum contemplatores autem vident deum increatum per seipsum
vident etiam creatum per increatum creaturas scilicet in deo et per deum
Iuxta illud tunc cognoscat sicut et cognoscit suum et deum et

ad 70

oia cōgnoscā in se sic et ipse me cognoscit in se. g cū vnū me
 dioꝝ repiat iter h extrema repiet et reliquū videlicet vide
 re icreatū p lumen creatū h cogtō media priet. ad statum
 mediū stat? medi? ad brissiaz vginē ptinet g oꝛcio beati
 ssime vhimis erit tal' q' oꝛnoscer lum icreatū nō qdē p spēs
 nec etiā p ymaginē h p lum creatū et sic oꝛnoscer icreatuz
 p creatū et illud lum nō erit mediū sicut speculū vel vesti
 giū vel ymago vel sicut signū ē mediū iter apprehēsiuū et
 ligētū h sicut lum sol' ē mediū oūgēs visibile ad visiuum

Capitulū .ciii.

Dist h qrit' de dono consilij qrit' et ipm fuerit in bea
 tissia vginē et q' simili excellētius videt' p hūc mo
 du Johis vntō eius docebit vos d oib'. **S**z brissia vgo
 omib' alijs im pportōnabil' pl' habuit vntōis g i pportō
 nabil' pl' hūit istructōis iterioris ergo donū cōsilij hūit
 alijs i pportōnabiliē. **I**te iohis. Cū venerit spūs veritatis
 docebit vos oēs veritatē **S**z brissie vginē spūs venit i ppor
 tionabil' et oēs veritatē docuit. iuxta illud spūs fact' sup
 vriet i te et g i pportōnabiliē p alijs eā docuit oēs veritatē.
Ite dñs i euāgelio iā nō dicā vos suos h aicos et g reue
 lato secretoꝝ effect' ē dilectōis **S**z i brissima vginē fuit
 im pportōnabil' dilectō respēu omniū g ipportōnabilis
 reurlato secretoꝝ respēu cūctoꝝ **I**te si oīuz secretoꝝ se
 cretissimoz icarnatōis misteū ipi soli reuelauit ad plēnū
 g et nullū alioꝝ mi? secretoꝝ mi? ignorauit **I**te vt dicit
 phs ad illū ptinz mot' eiu fit nūciatō **C**ui' em ē opari ei?
 est et cognoscere ergo cuius p omnib' et super omnes est
 oparari eius pre omnibus et sup cūes est opranda cog
 noscere h bea tissima vgo fuit pfectissima obsuatrix consi
 lioꝝ super omnes viatoꝝes hoc autē est donū consilij ergo
 donum consilij hūit sup omnes. **I**te exod **R**esiduum igni
 comburentis et nihil remanebit vsqz mane. **E**x ista auctori
 tate videtur q' misteria diuina in statu vie non possumus
 ad plēnū rimari et peneēre h quedā dnt spūs factō resuari

Excōtrio sensū videt̄ vt q̄dā dicit̄ glō. q̄ n̄bil de veritate
misterioꝝ remāeat indiscussū ⁊ q̄ nullū v̄bū dñi reūtat̄
ad ipsū vacuū q̄d a nullo fuerit intellectum. **Juxta illud**
psa. Quō descēdit imber et nix de celo ⁊ illuc non reūtit̄ s̄
inebriat terras ⁊ ifūdit eas ⁊ germiare eā facit ⁊ dat sem
serēti ⁊ panē comedēti sic erit v̄bū q̄d p̄cedit de ore meo
nō reūtet̄ ad me vacuū s̄ faciet̄ q̄cūq; volū ⁊ p̄sperabit̄
i h̄is ad q̄ misi illud **Et hoc videt̄ q̄ sup̄ cōmunē statum**
viatoꝝ sit p̄fecta cognitō misterioꝝ om̄iū ⁊ diuinoꝝ elo
quioꝝ ⁊ cū repiat̄ i aliquo reuelatō om̄iū secretoꝝ h̄ aut̄
debet̄ maxime familiari ⁊ maxime amico ⁊ maxime sapiē
ti hoc aut̄ totū ē bt̄issima v̄go q̄ ē familiariss̄ia vt pote da filio
aici ss̄ima et prudētiss̄ia de qua lib̄ amois idē cātica eoz et
liber sapiētie sp̄aliē exponūt̄ ita vt ea q̄ de ip̄a sapiētia di
cūt̄ s̄ ip̄a itelligāt̄ i p̄fecta aut̄ sapia nulla ignorantia se
cretoꝝ ergo videt̄ q̄ bt̄issima virgo p̄fectaz cognitōez om̄i
secretoꝝ h̄iūt v̄liē vt pote v̄lis cōsiliat̄e **Alij** autē viato
res omnes particularem. vt pote nūcij diuersi ad diuersā
nūcia destinati. **Capl. ciiii.**

Quōd h̄ q̄rit̄ de dono fortitudis q̄ aut̄ fortitudo fuit
in bt̄issima v̄gine in sūmo p̄bat̄ h̄ mō. **Quicquid** ē fortit̄
fortiore forcus ē inferiore bt̄issima v̄go fuit forcior tribus
fortiorib; om̄i viatore ergo ip̄a fuit fortior om̄i viatore
Tres fortiores oī viatore sūt. de; . mors. ⁊ dyab; huilitas
bt̄iss̄ie v̄ginis deū superauit q̄dāmodo q̄n eū de celis ad t̄ras
huilitate deducēs caritate v̄meulatū piē ⁊ vulneratū ⁊ hu
miliatū i sua v̄ginitate incarcerationē v̄n **Cane** cum ess; rex
in accubitu suo nād; mea ⁊c **Et i p̄ib.** **Mulier** forte q̄s in
veniet p̄cul ⁊ de v̄ltis f̄mib; p̄tū eius v̄lti fines sūt diu
nitas ⁊ humanitas maxime a se distātes. v̄n fortiss̄ia mlier
fuit q̄ h̄ diuixit **Sic** ergo fortitudo bt̄issime v̄gis rigores
et fortitudinem diuine seueritatis superauit de quo. iob.
Cuius fortitudo fortitudo rinoerōtis **Cuius** fortitudo in
gremio virginis mansuescit. **Et sic patet per quē modum**

V. fo. tres fortiores superant

x

beatissima virgo dei fortitudinem superavit ite secundum fortis
 est mors cui nemo mortalium resistere potest. Omnes enim
 morimur et quasi aque subterranee dilabimur hac fortior
 erat beatissima virgo que mortem destruxit. Sicut enim mors
 intravit per feminam et vitam destruxit ita vita rediit per feminam
 que mortem destruxit et ita beatissima virgo fuit destructio
 mortis et ita fortior fuit morte. Tercium fortis est dyabolus
 de quo dicit iob. Non est potestas super terram que ei possit
 operari beatissima virgo fuit fortior illo iuxta illud ipsa con-
 teret caput tuum etc. Item actus fortitudinis essentialis est
 firmus adherere deo beatissima virgo adhaerebat deo in sepa-
 biliter omnes alii separabiliter ergo fuit aliis fortior improp-
 ortionabiliter ite actus fortitudinis est terreas cupiditates
 non tamen opprimere sed penitus obliuisci hoc autem non contin-
 git in aliquo viatore in via iterum quod fomes aliquo modo viget
 sed solum in ipsa minime potuit in qua fomes extinctus
 fuit ergo habuit actus fortitudinis per modum prae et super
 omnem viatorem sine proportione

Capi. cv.

Post haec queritur de dono scientie qualiter fuerit in beati-
 ssima virgine Et videtur quod excellentius hac ratione
 Augustinus in libro de trinitate xiiii. dicit. huic scientie tamen illud
 tribuendum in quo fides saluberrima que ad veram ducit beati-
 tudinem generatur nutritur roboratur diffunditur et ita scire
 quemadmodum hoc ipsum et pijs opituletur et contra impios de-
 fendat est ipsius scientie iste est unus actus scientie Alius actus
 scientie est abstinere a malo Tercium eius actus est in medio
 prave et perverse naturae consistere ite tres actus isti excellentius
 fuerunt in beatissima virgine omni viatore quod primum habuit ex-
 cellentius scilicet fidei defensionem prout per testimonium ipsius ecclesie
 dicentis ymo cantatis. Cunctas hereses in terramisti etc. quod
 secundum actum abstinentiam a malis excellentius habuit prout
 quia ad minus pulvis venialis petiit omnium aliorum adhaere pe-
 dibus ipsa autem sola immunitas ab omni peccato fuit iuxta illud